
 
 

 

COMUNE DI CORTALE  

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA                        N. 24  del 28 Marzo 2024 

OGGETTO: 

Richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie fissate in 19 milioni di euro 
per l’anno 2023 dall’articolo 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo 
le modalità indicate dal decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 677, della medesima 
legge n. 197/2022. SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI 
CORTALE “CORTALE SICURA” PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA CUP B89I23002350009 

  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto, del mese di marzo, alle ore 13.30, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 SCALFARO Francesco  Sindaco X  

 LEUCI Pasqualina  vice Sindaco X  

 PAPALEO Simona  Assessore X  

 

Presiede l’adunanza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- occorre promuovere interventi di prevenzione e contrasto a fenomeni criminali quali effrazioni, 

furti e danneggiamenti al patrimonio pubblico e privato; 

- con decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città, l'art. 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, è stata autorizzata, per l'anno 

2023, la spesa di 19 milioni di euro per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana da 

parte dei Comuni; 

- con successivo decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze del 20 dicembre 2023 - pubblicato su Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023 - 

sono state definiti i criteri di ripartizione delle risorse, nonché le modalità di presentazione delle 

richieste di ammissione ai suddetti finanziamenti. 

- con circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell’Interno – prot. n. 

11001/123/111 (3) Uff. II - Ord. e Sic. Pub., sono stati specificate le modalità di presentazione 

delle istanze e dei progetti finalizzati all’installazione dei sistemi di videosorveglianza da parte dei 

Comuni; 

- il Comune di Cortale non ha beneficiato dell’analogo finanziamento nell’annualità 2022; 

- allo scopo è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica degli “Sistema di videosorveglianza del Comune di Cortale 

“Cortale Sicura””; 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza 

redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Comunale Arch. Raffaele Salvatore TROPEA composto 

dagli elaborati di seguito elencati: 

Tavola 0  Elenco elaborati 

Tavola 1  Relazione tecnico-illustrativa 

Tavola 2 Planimetrie generali ed elaborati grafici 

Tavola 3 Allegato fotografico 

Tavola 4 Elenco prezzi unitari 

Tavola 5 Computo metrico estimativo 

Tavola 6 Computo metrico sicurezza 

Tavola 7 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Tavola 8 Cronoprogramma 

Tavola 9 Quadro economico 

Tavola 10 Disciplinare descrittivo e prestazionale 

Tavola 11 Relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione planimetrica riportante 

la localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale di competenza 

e avente il seguente quadro economico di spesa: 
  
A LAVORI    

A.1 LAVORI A BASE D'ASTA € 38.804,00 €  

A.2 COSTO MANODOPERA € 14.810,93 €  

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.076,28 € 
 

 
 

A. SOMMANO (A.1+A.2+A.3) € 54.691,21 € 
 

  



 
 

B SPESE GENERALI E SPESE TECNICHE 
   
   

B.1 Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, misure e 

rilievi,Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

Certificato regolare esecuzione. 

€ 7602,08 

 

  

  

B.2 Oneri previdenziali: C.N.P.A.I.A. (4% di B.1) € 304,08  

B.3 Versamento ANAC € 30,00  

B.4 Spese incentivo ex art. 45 D.L.gs.  31 marzo 2023 n° 36  ( 2 % ) € 1093,82  

 
B. SOMMANO (B.1+B.2+B.3+B.4) € 9029,98 

 
  

C IVA   
 
 

C.1 IVA sui Lavori (10% di A) € 5469,12 

 

 
C.2 IVA spese tecniche ( 22% * B.1+B.2) € 1739,36  

 
C. SOMMANO (C.1+C.2) € 7208,48 

 

 
 

 D. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE ( 

B+C ) € 16238,46 

 

 
 

TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO DI PROGETTO  (A+D) € 70929,67 
 

 
SOMME A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE € 21000,00  

SOMMA RICHIESTA A FINANZIAMENTO € 49929,67  

 

Rilevato che detto progetto di fattibilità tecnica ed economica corrisponde alle finalità prefissate 

dall’Amministrazione Comunale ed è stato redatto in conformità a quanto previsto dall’avviso pubblico; 

Ritenuto opportuno, in caso di finanziamento, contribuire alla realizzazione dell’opera con un contributo 

pari ad € 21.000,00; 

Ritenuto pertanto di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Sistema di 

videosorveglianza del Comune di Cortale “Cortale Sicura””; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20 dicembre 2023, pubblicato in G.U. n. 164 del 30 

dicembre 2023, contenente le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da 

parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse stanziate dall’articolo 1, comma 676, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il Codice dei Contratti cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Acquisiti i prescritti pareri di cui all’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 

Visto l’esito della votazione resa ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di “Sistema di 

videosorveglianza del Comune di Cortale “Cortale Sicura””, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale e riportante un quadro economico dal quale si evince il costo complessivo 

dell’intervento pari ad €. 70.929,67; 



 
 

2. di MANIFESTARE la volontà a partecipare al bando per i finanziamenti a valere sui fondi in 

premessa meglio indicati; 

3. di DARE ATTO che l’intervento graverà sulle risorse previste dal suddetto Avviso e che, 

all’uopo, verrà aperto apposito capitolo di bilancio; 

4. di STABILIRE che, in caso di finanziamento, l’opera sarà cofinanziata per un importo di € 

21.000,00; 

5. di AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla presentazione 

della richiesta di finanziamento; 

6. di NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

il Responsabile del Settore Tecnico Comunale nella persona dell’ Arch. Raffaele Salvatore 

TROPEA; 

7. di DARE ATTO che il CUP dell’intervento è B89I23002350009; 

8. di COMUNICARE copia della presente deliberazione all’Ufficio di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato 

                                                                                                                                  F.to come all’originale 

 

 

Ai sensi dell' art.  49   1° comma e 147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                              F.to come all’originale 

                                                                                                                                                                                                          

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

  IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                               F.to Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29 MAR 2024 

  

Visto: IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                           Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

1)  - che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il 29 MAR 2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000),  senza reclami 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. 1517 in data 29 MAR 2024 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, comma 1,  del TUEL;  

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28 MAR 2024 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 29 MAR 2024 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

       ORIGINALE                                                                                                     F.to  Avv. Francesco Mazzitelli 

 

x       COPIA                                                                    

 

 


